3 – Informação da situação das Finanças Municipais-------------------------------------------------------------------- 

--- Foi presente o balancete da Tesouraria Municipal do dia anterior, por onde se verificou o seguinte 

movimento: Total de disponibilidades “5.181.288,38€” (cinco milhões, cento e oitenta e um mil, 

duzentos e oitenta e oito euros e trinta e oito cêntimos), dos quais “5.171.293,84€” (cinco milhões, 

cento e setenta e um mil, duzentos e noventa e três euros e oitenta e quatro cêntimos), são de 

Dotações Orçamentais e “9.994,54€” (nove mil, novecentos e noventa e quatro euros e cinquenta e 

quatro cêntimos) de Dotações não Orçamentais.-------------------------------------------------------------------------- 

4 – Ratificação de despachos-----------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

5 – Alteração aos documentos Previsionais---------------------------------------------------------------------------------- 

--- Foi elaborado o documento que contempla a 21ª Alteração Permutativa aos Documentos Previsionais 

de 2025, que se propõe para aprovação e que prevê para o Orçamento da Despesa Efetiva, o valor de 

322.100,00€ (trezentos e vinte e dois mil e cem euros). Os reforços e diminuições das Despesas Correntes 

são no valor de 230.100,00€ (duzentos e trinta mil e cem euros). Os reforços e diminuições das Despesas 

de Capital são no valor de 92.000,00€ (noventa e dois mil euros). -----------------------------------------------------

--- A Câmara Municipal deliberou, por quatro votos a favor e uma abstenção do Sr. Vereador Victor 

Carmona, ao abrigo da alínea d) do nº 1 do art.º 33 do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

[...]

com sede na Avenida Nuno Álvares, nº 12, Castelo Branco, por mais um ano, numa área de 24 m2, na 

Rotunda, na entrada nascente da Vila, junto a Zona de Pequena e Media Indústria n.º 2, em Vila Velha de 

Ródão, Proc. 2/2018. 2. A isenção do pagamento de taxas conforme formulário com o NIPG n.º 11945/25, 

no valor de 662,40€ (seiscentos e sessenta e dois euros e quarenta cêntimos), a que acresce a redução de 

50% da taxa devida pela submissão do requerimento inicial no valor de 75,00€ (setenta e cinco euros) nos 

termos da alínea f) do nº 4, do artigo 11º e nºs 2, 3 e 11 do artigo 12º do Regulamento Geral de Taxas do

[...]

com sede na Avenida Nuno Álvares, nº 12, Castelo Branco, por mais um ano, numa área de 24 m2, na 

Rotunda, na entrada nascente da Vila, junto a Zona de Pequena e Media Indústria n.º 2, em Vila Velha de 

Ródão, Proc. 2/2018 e isentar o pagamento de taxas, no valor de 662,40€ (seiscentos e sessenta e dois 

euros e quarenta cêntimos), a que acresce a redução de 50% da taxa devida pela submissão do 

requerimento inicial no valor de 75,00€ (setenta e cinco euros) nos termos da alínea f) do nº 4, do artigo 

11º e nºs 2, 3 e 11 do artigo 12º do Regulamento Geral de Taxas do Município.

[...]

Politécnico de Castelo Branco, torna-se necessário saber a quantidade de bolsas de estudo que se 

pretende atribuir para o ano letivo 2025/2026. Considerando a evolução dos alunos do concelho, 

entende-se que o número de bolsas do IPCB deve ser reforçado para 6 bolsas (697,00 € x 6), no valor 

total de 4.182,00€ (quatro mil cento e oitenta e dois euros) e a verba total para os restantes alunos ser de 

16.000,00€ (dezasseis mil euros). Assim, de acordo com os artigos 8º e 9º do referido regulamento, 

solicita-se que seja definido o número de bolsas a atribuir aos alunos que se matriculam pela primeira vez 

no IPCB, bem como o montante financeiro a atribuir aos alunos que não são abrangidos pelo referido

[...]

--- Analisado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos do artigo 8º e 9º do 

Regulamento Municipal para Atribuição de Bolsas de Estudo a Estudantes do Ensino Superior, atribuir 6 

(seis) bolsas aos alunos que se inscrevam pela primeira vez no IPCB, sendo as restantes bolsas atribuídas 

até ao limite global de 16.000,00€ (dezasseis mil euros), nos termos da proposta apresentada. ---------------

--- Após pedido de esclarecimento pelo Sr. Vereador Victor Carmona, relativamente aos critérios utilizados 

para atribuição das bolsas, a Sra. Vice-Presidente, a pedido do Sr. Presidente, explicou existir um